
Департамент финансов и экономики 
Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 08 февраля 2022 г. № 5-о 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений 
в Положение о порядке и условиях 

предоставления из окружного бюджета 
государственным бюджетным учреждениям 

Ненецкого автономного округа, находящимся 
в ведении Департамента финансов и экономики 

Ненецкого автономного округа, 
субсидий на иные цели

В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 
№ 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным 
правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия 
предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления из окружного 
бюджета государственным бюджетным учреждениям Ненецкого автономного 
округа, находящимся в ведении Департамента финансов и экономики Ненецкого 
автономного округа, субсидий на иные цели, утвержденное приказом Департамента 
финансов и экономики Ненецкого автономного округа от 30.12.2021 № 50-о, 
следующие изменения:

1) пункты 8 и 9 изложить в следующей редакции:
«8. Учреждение на первое число месяца, в котором происходит подача 

документов для заключения соглашения о предоставлении субсидии, должно 
соответствовать следующим требованиям:

1) у учреждения должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах;

2) учреждение должно не иметь просроченной задолженности по возврату 
в окружной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев



2

предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации 
или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, 
ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае 
наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности 
по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, 
а также иных случаев, установленных федеральными законами, нормативными 
правовыми актами Правительства Российской Федерации, Администрации 
Ненецкого автономного округа.

9. Для подтверждения требования, указанного в подпункте 1 пункта 8 
настоящего Положения, Учреждение предоставляет в Департамент справку 
об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком 
страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной приказом 
ФНС России от 20.01.2017 № ММВ-7-8-20@, выданную налоговым органом 
не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки (по желанию).»;

2) Приложение 1 изложить в новой редакции согласно Приложению 
к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

руководителя Депар 
финансов и экономи 
Ненецкого автономг

Исполняющий обязе

С.В. Михайлов



Приложение 
к приказу Департамента 
финансов и экономики 
Ненецкого автономного округа 
от 08.02.2022 № 5-о 
«О внесении изменений в Положение 
о порядке и условиях предоставления 
из окружного бюджета государственным 
бюджетным учреждениям Ненецкого 
автономного округа, находящимся 
в ведении Департамента финансов 
и экономики Ненецкого автономного 
округа, субсидий на иные цели»

«Приложение
к Положению о порядке и условиях 
предоставления из окружного бюджета 
государственным бюджетным 
учреждениям Ненецкого автономного 
округа, находящимся в ведении 
Департамента финансов и экономики 
Ненецкого автономного округа, 
субсидий на иные цели

Порядок
расчета размера субсидии

№
п/п

Н аи м ен о ван и е
субсидии

Н а п р а в л е н и я  расход ован и я  субсидий, р е зу л ь т ат ы  п ред оставлен и я  
субсидий и  м етод (порядок) опред елен ия  об ъем а субси ди й /н орм ати вн ы й  

п р ав о в о й  а к т , у стан ав л и в аю щ и й  м етод и ку  р а с ч е т а  р азм ер а  субсидий
1. Субсидии 

бюджетному 
учреж дению  

на компенсацию 
расходов на оплату 
стоимости проезда 
и провоза багажа 

к  месту использования 
отпуска и обратно

1. Направления расходования средств: компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза багаж а к  месту использования отпуска и обратно 
работникам бю джетных учреждений.
2. Результат предоставления субсидий: количество получателей выплаты.
3. Объем целевой субсидии определяется по следую щ ей формуле:
^ у б с  = кчел*Срин, где:
^ у б с  -  общ ий размер субсидии;
К чел - количество работников и неработающих членов их семьи, имею щих 
право на компенсацию в планируемом периоде;
Срин -  средний индивидуальный норматив компенсации расходов, 
не превышающий максимальный размер компенсации расходов, установленных 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 16.02.2009 
№  16-п «О компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза 
багажа к  месту использования отпуска и обратно».

2. Субсидии 
бюджетным 

учреж дениям 
на возмещение затрат 

по коммунальным

1. Н аправления расходования средств: оплата коммунальных услуг, 
вклю ченных в обязательства сторон по договору на приобретение 
коммунальных услуг.
2. Результат предоставления субсидий: количество потребленных ж илищ но
коммунальных услуг.



2

услугам 3. Объем целевой субсидии определяется по следую щ ей формуле:
Усубс = £ (У Г и п  * Ti) + £ (V 3 m  * Ti) + Х(УЖБО1 * Ti), + £(У ГЮ О  * Ti), где: 
Усубс -  общ ий размер субсидии;
Ti  - тариф i-ой ж илищ но-коммунальной услуги, в соответствии с периодом 
регулирования (при отсутствии прогнозных тарифов, предоставляемых 
уполномоченным органом государственного регулирования цен (тарифов), 
для определения тарифа на прогнозируемый период применяется индекс - 
дефлятор);
У Г и п  -  норматив потребления тепловой энергии, утвержденный 
распоряжением Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного 
округа от 02.08.2021 №  226 «Об утверж дении нормативов потребления 
жилищ но-коммунальных услуг на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов»;
VЭлi -  норматив потребления электроэнергии, утверж денный распоряжением 
Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа 
от 02.08.2021 №  226 «Об утверж дении нормативов потребления ж илищ но
коммунальных услуг на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»; 
VЖ БОi -  норматив образования жидких бытовых отходов (сбор, 
транспортировка и размещение), утверж денный распоряжением Департамента 
финансов и экономики Ненецкого автономного округа от 02.08.2021 №  226 
«Об утверждении нормативов потребления жилищ но-коммунальных услуг 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
VTКОi -  норматив потребления по обращ ению с твердыми коммунальными 
отходами, утвержденный распоряжением Департамента финансов и экономики 
Ненецкого автономного округа от 02.02.2022 №  18 «О внесении изменений 
в распоряжение Департамента финансово и экономики Ненецкого 
автономного округа от 02.08.2021 №  226».

3. Субсидии 
бюджетным 

учреж дениям 
на приобретение 

основных средств

1. Направления расходования средств: расходы  (вклю чая приобретение, 
доставку, монтаж, ввод в эксплуатацию), связанные с приобретением основных 
средств (за исклю чением объектов недвижимости).
2. Результат предоставления субсидий: количество приобретенных основных 
средств.
3. Объем целевой субсидии определяется по следую щ ей формуле:
Усубс. =Х  ( № с ^ С  ), где
Усубс -  общ ий размер субсидии;
№ с г  количество единиц i-го вида основного средства;
Ci -стоимость за единицу i -го вида основного средства.
П ри этом стоимость основного средства рассчитывается на основании 
коммерческих предложений поставщ иков с Ф едеральным законом 
от 05.04.2013 №  44-Ф З «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и  муниципальных нужд» 
и (или) информации, размещ енной на официальных сайтах поставщиков.

4. М ероприятия 
в области развития 
туризма Н енецкого 
автономного округа

1. Направления расходования средств: расходы, связанные 
с усоверш енствованием туристского портала.
2. Результат предоставления субсидий: количество интернет-ресурсов, 
адаптированных к мобильной версии, двуязычных.
3. Расчет объема целевой субсидии производится методом сопоставимых 
рыночных цен в соответствии с Ф едеральным законом от 05.04.2013 №  44-Ф З 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и  муниципальных нужд» на основании сметы 
мероприятия».

»


